O Técnico em Enfermagem exercerá suas atividades sob supervisão de um Enfermeiro. 

Os requisitos de acesso são o concomitante e subsequente ao Ensino Médio. A Forma de 

acesso será por processo seletivo. 

A organização curricular do curso dar-se-á em quatro módulos, com uma carga horária 

total de 1.800h/aula, sendo 1200h (mil e duzentas) teóricas e práticas e 600h (seiscentas) de Estágio 

Supervisionado Obrigatório, conforme Matriz Curricular apresentada a seguir, distribuída em 5 

(cinco) dias por semana, com 04 (quatro) aulas diárias de 60min, totalizando 20h semanais, nos 03